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RREGULLORE E PERGJITHESHME E SHKOLLES

Duke u bazuar né Ligjin Parauniversitar t& Republikés sé Kosovés, Ligjit numér 04L/138 Pér
Arsimin dhe Aftesimin Profesional, me theks te veqant neni 3, 4,5 pika 1 dhe 2, neni 6 pika 1, neni 7 pika
1, neni 8, neni 11 pika 2 pika 6, neni 18 pika 1, 2, 3, neni 24 pika 1 nenpika 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, neni 31,
Ligjit numer 04L/143, nenit 4 pika 1, Ligji i Punes Nr. 03/L-212, UA (MASHTI) Nr. 06.2014 Kodi i
mirésjelljes dhe masat disiplinore pér nxénés té shkollave t& mesme t& larta, Udhezimi Administrativ
01/2023, zgjedhja themelimi dhe funksionimi i Kshillit t& Prinderve, Udhezimi Administrativ nr. 04/2021
Pér Themelimin dhe Funksionalizimin e Késhillit te Nxénésve, Akteve Ligjore tjera qe lidhen me k&t
veprimtari arsimore si dhe Statutin e JAAP “’Keka-Med’’ Kling & dt. 16.06.203.2.2010, Keshilli drejtues i
IAAP “’Keka-Med’’ miraton kété:

RREGULLORE
Té& drejtat dhe detyrat pér:

KESHILLIN DREJTUES.
KESHILLIN E NXENESVE
KESHILLIN E PRINDERVE
KOORDINATORI I CILESISE (SC)
MESIMDHENESIT;

NXENESIT E SHKOLLES;
PUNETORET E MIREMBAITIES;
PER ROJET:

KAPITULLI I
Keéshilli Drejtues i shkollés
Neni 1

Neni 1.1 Késhilli Drejtues i Shkollés konsolidohet dhe funksionon ne baze te Udhezimit Administrativ
34/2013.
Neni 1,2 Késhilli Drejtues i SHK oll&s, ka si mision t& sigurojé qé& shérbimi shkollor t& kryhet sipas politikave
arsimore kombétare e lokale dhe interesave t& komunitetit t& shkollés.
Neni 1.3 Detyrat e Ké&shillit Drejtues i Shkollés jané si mé poshté:

a) Miraton planin afatmesém t& shkollés (PZHSH)

b) Miraton planin vjetor té shkoll&s

¢) Miraton raportin vjetor t& shkollés dhe raportin e saj financiar

d) Harton rregulloren e brendshme t& shkollgs

e) Pérpiget t€ sigurojé kontribute t& komunitetit, t& biznesit dhe t& qeverisé lokale né mbarévajtjen e

shkollés;
f) Miraton projektet e bashk&punimit me institucionet e tjera
g) Miraton veprimtarité q& kryen shkolla p&r komunitetin (pas mésimit)

Pavarsia profesionale e késhillit Drejtues t& Shkollés
Nenei 2
Neni 2.1 Késhilli Dreitues i sShkollés, respekton pavarésing profesionale t& personelit shkollor.
Neni 2.2 Ké&shilli DSH nuk ndérhyn né:
a) Pérzgjedhjet mésimdhénése-mésimnxénése t& mésuesve, por ka te drejte pjesemarrjeje ne
intervistimin kandidateve;
b) Vlerésimin e nxénésve.



Pérberja e Késhillit Drejtus t& Shkollés
Neni 3

Neni 3.1 Késhilli Drejtues i SHkollés zgjidhet nga radhét ¢ mésimdhénésve t& shkollés , pérfaqésuesve &
prindérve pérfaqésues i nxénésve dhe dy anetare te komunitetit te biznesit.
Neni 3.2 Mésimdhéngsit ¢ shkollés nga radhét e veta zgjedhin né mesin e shumé kandidatéve 3 pérfagésues
né Ké&shillin e shkollés.
Neni 3.3 Prind@rit e nxénésve t€ shkollés nga radhét e veta né mesin e mé shumé kandidatéve zgjedhin 3
pérfaqésues né Késhillin e shkollss.
Neni 3.4 Dy anétaré t& komunitetit t& biznesit t& eméruara/ regjistruara né komuna.
Neni 3.5 Zgjedhja e anétaréve t& Késhillit t& Shkollés b&het me vota t& fshehta.
Neni 3.6 Mandati i anétaréve zgjat tre vite me mundési t& rizgjedhjes edhe pér nj& mandat t& dyt& me kusht
q¢€ ata t€ jen& prindér t€ nxénésve, mésues apo nxénés t& shkollés.-
Neni 3.7 Kryetari i késhillit zgjedhet ¢do vit nga vets késhilli nga radhét e pérfagésuesve té prindérve mé
vota t€ fshehta né mesin e mé shumé kandidatéve, mund t& rizgjidhet.

Themelimi i Ké&shillit Drejtues t& Shkollss
Neni 4

Neni 4.1. Késhilli Drejtues i SHkollés themelohet menj&heré pas ngritjes sé qeverive t& nxénésve,
késhillave & prindérve 1€ klasave dhe késhillit t& prindérve t& shkollés.

Neni 4.2 Kryetari i Késhillit Drejtues 1 SHkollés zgjidhet né mbledhjen e paré me shumicé votash.
Neni 4.3 Mbledhja e paré drejtohet nga drejtori ose nga anétari me moshé mé t& madhe.

Neni 4.5 Kryetari 1 Ké&shillit Drejtues t& SHkollés zgjidhet njé herg ne vit.

Neni 4.6 Mbledhja pér shkarkimin e kryetarit té Késhillit Drejtues t& SHkollés zhvillohet kur kété e
keérkojné t& paktén katér anétaré t&8 KDSH-se.

Neni 4.7 Mbledhja pér shkarkimin ¢ kryetarit t& bordit mund t& zhvillohet nése né t& marrin pjesé t&
paktén 3/5 e anétaréve t& bordit,

Neni 4.8 Votimi pér shkarkim &shté i fshehté.

Neni 4.9 Kryetari shkarkohet me votat e mé& shumé se gjysmés sé pjesémarrésve.

Funksionimi i Ké&shillit Drejtues t& Shkollés
Neni 5

Neni 5.1 Késhilli Drejtues i Shkollés mblidhet cdo tre muaj né seanca t& zakonshme dhe sipas rastit né
seanca jasht& radhe.

Neni 5.2 Seancat jasht€ radhe zhvillohen me nismén e kryetarit t& bordit, me nismén e t& paktén katér
angtaréve 1€ bordit ose me kérkesén e drejtorit t& shkollés qé i drejtohet kryetarit té bordit.

Neni 5.3 Kryetari 1 Késhillit Drejtues t& SHkollés mund & ftojé ndonjé zyrtar t8 DKA-sé dhe ka t& drejté
t€ ftoj& edhe z&vendésdrejtorét, mésuesit, etj.

neni 5.4 Vendimet, q& kang t& b&jn& me emra njerézish dhe me probleme financiare merren gjithnjé me
votim t€ fshehtg.

Neni 5.5 Mbledhjet e bordit zhvillohen kur marrin pjesé jo mé pak se 3/5 e anétaréve t& bordit.

Neni 5.6 N & raste urgjencash mbledhja zhvillohet me shumicén e thjeshts.

Neni 5.7 Kryetari 1 Késhillit Drejtues t& SHkollés i dorézon drejtorit t& shkollgs raportin/ekstraktin e
mbledhjes s& bordit

Neni 5.8 Vendimet e Késhillit Drejtues t& Shkollés firmosen nga kryetari, por nuk kang nevojé pér vulg.
Neni 5.9. Dokumentet e Késhillit Drejtues t& Shkollés mbahen dhe sigurohen n& kasafortén ¢ drejtorit,
kundrejt inventarit pérkatés.

Neni 5.10 Veprimtaria e bordit nuk paguhet.
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Drejtori 1 Shkollés
Neni 6
Neni 6.1 Drejtori i shkollés &shté antar i Késhillit Drejtues t& Shkollés ne cilesine e sekretarit te Keshillit.
Neni 6.2 Drejtori 1 shkoll&s kundrejt K&shillit Dretues t& Shkollés ka pér detyré:
a) T°1 paraqesé Késhillit Dretues 8 Shkollés pér miratim planin zhvillimor kat&rvjecar t& shkollgs;
b) 171 paraqesé Késhillit Dretues t& Shkollés pér miratim planin vjetor t& shkollés;
c) T°1 paraqes& Késhillit Dretues t& Shkollés pér miratim raportin vietor t& veprimtarisé s& shkoll&s si
dhe raportin financiar;
d) T’1 paragesé Késhillit Dretues t& Shkollés pér miratim rregulloren e brendshme t& shkollés;
¢) T& informojé periodikisht Késhillit Dretues t& Shkollés pér arritjet e nxénésve t& shkollés;
g) T"i raportojé Késhillit Dretues t& Shkollés pér céshtje t& mbarévajtjes s& shkollés pér té cilat
kryetari i bordit i paraqet drejtori kérkesé me shkrim.

KAPITULLI X
Ké&shilli i Nxénesve.
Neni 7

Neni 7.1 Késhilli i Nxénésve &shté njé strukturé organizative e pavarur ¢ nxénésve né shkolls. Ajo
pérfagéson mendimin ¢ masés s& nxénésve pér ¢éshtjet e shkollés, mésimit dhe edukimit t& tyre.
Neni 7.2 Népérmjet Késhillit t& Nxénésve sigurohet pjesémarrja aktive e tyre né proceset e ndryshme
demokratike né shkollg dhe ng komunitet.
Neni 7.3 Késhilli i Nxénésve themelohet n& bazg shkolle me pjesémarrjen e gjithé nxénésve t& shkollés dhe
gsht€ céshtje e iniciatvés sé liré sipas kushteve dhe mundésive konkrete & ka shkolla.
Neni 7.4 Organet e qeverisjes jané pérfagésuese t& masés s& nxéngsve t& shkollés ( cdo klasg nga njé
pérfaqésues nga kryetari i klasés nga nxénésit).
Neni 7.5 Organi kryesor i Késhillit &shté Asambleja, e cila pérbéhet nga asambleistét ¢ rinj. Parimet e
zgjedhjes dhe aktivitetet e organeve t& Késhillit t& nxénésve i pércakton rregullorja e miratuar me shumicé
votash me votim t& fshehtg, t& barabarté dhe t& pérgjithshem.
Neni 7.6 Rregullorja e Késhillit t¢ Nxénésve nuk lejohet t& bjeré ndesh me legjislacionin e arsimit
parauniversitar né Fugi.
Neni 7.7 Késhilli i Nxénseve mund t'i paraqesé drejtorit t& shkollés apo késhillit t& arsimtaréve, kérkesa
pér t€ gjitha céshtjet e shkollés, n8 ményré t& vecanté ato q& kané t& b&jné me realizimin e t& drejtave
themelore t& nxénésve, té tilla si:
a) E drejta pér t'u njohur me programet mésimore, q& zhvillohen n& shkollg, pérmbajtjen, realizimin
dh kérkesat e tyre.
b) E drejta pér vlerésim publik dhe t& motivuar t& pérparimit né mésim dhe né sjellje.
¢) E drejta pér organizimin ¢ jetés n& shkollg, duke ruajtur raportet e vendosura midis angazhimit
mésimor dhe mundésive pér zhvillimin e interesave vetjake.
d) E drejta pér organizimin ¢ veprimtarive kulturore, arsimore, sportive dhe argétuese né marréveshje
me drejtorin€ e shkollés, duke bashképunuar edhe pér zbatimin e respektimin e planit vjetor t& punés
sé& shkollés. _
e) E drejta pér botimin e gazetds sé& shkollés.
f) E drejta pér t& zgjedhur mésuesin q& do t& kryejé rolin ¢ mésuesit koordinator t8 Késhillit t&
nxénésve, né bashk&punim me drejtoring e shkollés.
g) E drejta pér t& mos u keqtrajtuar e diskriminuar né shkollg etj.
Neni 7.8 K&shilli i nxénésve né shkollg, me qéllim mbéshtetjen ¢ veprimtarisé statutore & shkollés pérkatése,
grumbullon fonde nga burime t& ndryshme si kartat e regjistrimit, kontributet vullnetare, donatoré, etj. Ng
rast nevoje.
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Neni 7.9 Brenda shkollés, sipas mundésive, Késhillit t& nxénésve i caktohet nga drejtoria e shkollés njé
mjedis, i cili pérdoret nga Asambleja si zyré dhe vend mbledhjesh.
Neni 7,10 N& shkollat ku vepron struktura e geverisjes, Kryetari i K&shillit t& nxénésve &shts anétaré i bordit
t€ shkollés, si pérfaqésues t& masés s& nxénésve (né rast se shkolla ka mbi 1000 nxénés).
Neni 7.11 Né mbledhje t& Késhillit t& Arsimtaréve ose t& drejtorisé s& shkollgs, né pérshtatje me tematikén
¢ mbledhjes, mund t& ftohet t& merr pjesé kryetari/ja i K&shillit t& Nxénésve .
Neni 7.12 Kryetari ésht€ udhsheqés i Asamblesé, udhgheqé mbledhjet dhe cakton mbajtjen e mbledhjeve,
kohén e mbajtjes dhe rendin ¢ dités. Mbledhjet e Asamblesé caktohen shtatédhjets e dy oré para mbajtjes né
ményr€ q&é Asambleistet t&€ ken kohg pér t’u pérgatitur dhe t& jené sa mé aktiv né punén e tyre. Kryetari &shté
1 pari i Asamblesg, ka t& drejté t& shkarkoj ¢do anétarg t& kabinetit pér moskryerjen e detyrave dhe ¢do
delegat t& Asamblesé qé& &shté mospérfillés i obligimeve dhe detyrave g& dalin nga kjo rregullore.
Neni 7.13  Kryetari duhet t& jeté shembull pér t& mir&:i shkélqyeshém né& procesin mésimor, sjellje
shembullore, korrekt né pung, i shoq&rueshém né ¢do aspekt, pra t& jeté nxénés autoritativ. Kryetari e ka té
drejtén qg t&€ pérfagésojé shkollén népér aktivitete t& ndryshme me karakter mésimor dhe kulturor né nivel
t€ Komunés, Republikés apo edhe mé gjérs.
Neni 7.14 Nése kryetari nuk i pérmbush kryteret nga pikat e sipérme obligative, ai/ajo mund t& marr vérejtje
dhe t& shkarkohet nga detyra me shumicén e votave t& delegatéve (kryetaréve t& klaséve qé jan€ né
Asambleng Rinore ). N& rast 1& mungesés s& kryetarit, detyrat dhe obligimet i kalohen nénkryetarit.
Neni 7.15 Kryetari me pérpikéri dubet pérmbajtur rregullores sé& punés. N& rast pakénaqésie me aktivitetin
€ veté apo t& Asambleistéve ai mund t& jap doréheqgje para Asamblesé dhe detyrat t'ia kaloj nénkryetarit
deri né zgjedhje t& kryetarit t& ri.
Neni 7. 16 Nénkryetarit né rast t&€ mungesés sé kryetarit i kalohen t& gjitha detyrat dhe obligimet e kryetarit.
Neni 7. 17 Arkeétari ka detyra dhe obligime t& njejta sikurse ai i paralelés me t& vetmin ndryshim se tani
géshté arkétar i t&rg shkollés.
Neni 7.18 Kabineti i asamblesé.-pérbéhet nga:

-Grupet sportive,

-Grupti i vallézimit kombétar,

-Grupi i vallgzimit modern

-Grupi literar, recitativ dhe dramatik .

- Grupi i vullnetaréve.

- Grupi 1 teknikéve té rinj

- Grupi 1 shkencétaréve.

KAPITULLIT I

Keé&shilli i Prinderve t& Klasés.

Neni 8
Neni 8.1 Me géllim gé t’u jepet edukatoréve (prind — mésues) mundésia pér ballafagim e ndihms reciproke
duke harmonizuar punén edukative t& secilit grup pér ¢do klasé pérveg késhillit t& mésimdhénésve, krijohet
késhilli i klasés me pérfaqésues té prindérve.
Neni 8.2 Kéto késhilla thirren nga Kryetari i Prinderve te klases, sipas rastit dhe patjeter sé paku nje here ne
semester.
Neni 8.3 Detyra specifike e késhillave 18 klasés &shté t& formulojé propozime sipas rregullit t& punés
edukative t& p&rcaktuar pér t'i integruar kéto n& ményré t€ drejté didaktike e pér mé tepér té mundésojé e té
shtrijé lidhjet nd&rmjet mésuesve, prindérve e nxénésve.
Neni 8.4 Realizimi i koordinimit didaktik dhe i lidhjes ndérléndore, si dhe vlerésimi periodik e pérfundimtar
i nx&nésve, éshté detyré e K&shillit t& mésuesve t€ klasés vetém me pjesémarrjen e mésuesve.
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KAPITULLIIIV
Késhilli i Prinderve té Shkollss.
Neni 9

Neni 9.1 Ké&shilli i Prinderve te shkolles &shté i pérbéré nga 18 anétaré, te cilet jane kryetaret e prinderve te
klasave.
Neni 9.2 Késhilli né mbledhjen e paré, zgjedh me shumicé absolute votash Kryetarin e Prinderve te Shkolles.
Neni 9.3 Késhilli i Prinderve te Shkolles, duke mos ndérhyré né kompetencat ¢ Késhillit t& Mésuesve e t&
késhillave t€ klasave, ka fuqi t& vendosé pérsa i pérket organizimit e programimit t& jetés e t& aktivitetit t&
shkoll&s né sferat ¢ méposhtme:
a) Aprovim e modifikim i rregullores s& brendshme t& shkollés
b) Mendime dhe ndihme per ripértéritje e ruajtje e pajisjeve laboratorike e mjeteve didaktike, si dhe
pasurimin e bibliotekés.
¢) Nxitja e kontakteve me shkolla t& tjera edhe jashté vendit, me qéllim t& realizimit t& shkémbimit t&
informacionit e t€ eksperiencés pér t&€ ndérmarré nisma t& ndryshme t& bashké&punimit.
d) Pjesémarrje e shkollés né aktivitete kulturore, sportive e rikrijuese.
e) Gietje formash dhe ményrash pér zhvillimin e nismave t& solidaritetit, g8 mund t& merren nga
shkolla.
Neni 9.4 Késhilli i Prinderve te Shkolles ka fuqi konsultative pérsa u pérket kritereve t& programit € t€ vénies
né jeté 1€ aktiviteteve jashtéshkollore.
Neni 9.5 Kryetari i Prinderve te Shkolles thérret dhe drejton mbledhjet ¢ Késhillit, cakton rendin e dités
sipas propozimeve paraprake t& drejtorit apo Késhillit t& Arsimtaréve apo t& késhillave t& ndryshme t&
klasave.
Neni 9.6 Sckretari i Ké&shillit mban nj& progesverbal pér ¢do mbledhje t& Késhillit dhe e lexon até né
mbledhjen pasardhése.,
Neni 9.7 Késhilli i Prinderve te Shkolles zgjidhet pér cdo vit dhe ushtron funksionet e veta derisa t& marré
funksionet Késhilli 1 ri.
Neni 9.8 Data, ora dhe rendi i dités i mbledhjes s& K&shilli i Prinderve te Shkolles vendosen né pérfundim
& mbledhjes s& fundit: n& rast t& kundért, Kryetari i Prinderve te Shkolles , merr masa gé késhilltarét t&
paralajmérohen t& paktén pesé dité pérpara dités sé caktuar. Né rast urgjence, thirrja pér mbledhje bé&het nga
Kryetari i Prinderve te Shkolles né kohén mé t& shkurtér e me ¢do mjet.

KAPITULLI IV
Koordinatori i Sigurimit t& Cil&sis.
Neni 10

Neni 10.1 N& nivel shkolle, koordinatori pér sigurim té cilés, ka detyra si:

a) Planifikon, organizon dhe monitoron procesin e sigurimit t& cilésis sé& shkollés, né
bashképunim me drejtorin e shkollés;

b) Ndihmon drejtorin e shkollés dhe organet tjera qeverisése ¢ profesionale t& shkollés né
procesin ¢ hartimit t& planit zhvillimor t& shkollés dhe planit t& veprimit;

¢) Informon drejtorin e shkollés dhe mésimdhénésit, pér qeshtjet q& kané t& b&jné me
menaxhimin e cilésis sé& shkoll&s;

d) S& bashku me drejtorin e shkollés dhe me stafin e shkollés, kontribuon né zhvillimin e
projekteve dhe proceseve pér t& zbatuar masat e sigurimit t& cilésis né shkollg:

¢) Bashképunon me drejtorin e shkollés dhe me stafin e shkollés pér planifikim, organizim dhe
zbatim t& vet&vlersimit t& progresit n& fushat e cilésis s& shkollés;

f) Koordinatori i cilésis me bashkpunim me aktivet profesional t& shkollés, sigurohet qé t& gjithé
mésimdh&nésit kané pérgatitur planet ¢ nevojshme vjetore, dy mujore, javore e pérgatitjet
ditore, sipas kérkesave t& udhéheqjes s& shkollés dhe nevojave pér zbatim me sukses &
kurikulés sé re;
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g) S& bashku me stafin e shkollés, analizon dhe interperton rezultatet e vetévlersimit t& shkollés;
h) Raporton mbi procesin e menaxhimit t& cilésisé dhe rezultatet e tij, tek drejtori 1 shkollés dhe
antaret e stafit.

KAPITULLI VI
Mesimdhénsit (Arsimtaret)
Neni 11

Neni 11.1 Cdo dém brenda klasés do t€ paguhet, nése nuk gjendet nxénési, pérgjegjésia bie mbi
mésimdhénésin Pérkatés.

Neni 11.2 Cdo arsimtar duhet t& caktojé njé orar t& konsultimeve individuale me prindér dhe komunitet,
keshtu takimet me prinder nuk tolerohen ne orare tjera.

Neni 11.3 Ditén e kujdestarisé arsimtarét qé caktohen duhet t& qéndron né vend t& caktuar téré ndérrimin,
duke gene te paktén 30 minuta ne shkolle, para se te fillojé mésimi, ( edhe nese nuk kane mesim ne oret ¢
para mesimdhenesit qe kane me shume se 10 ore pune mesimore ne shkollen tone, duhet te jene ne vendin
¢ kujdestarise nga ora 7:30).

Neni 11.4 Vonesat dhe mungesat € punétoréve pa arsye, sanksionohen me hegje t& meditjeve né pagé
mujore.

Neni 11.5 Cdo vérejtje q& shénohet né ditar dhe ¢do nxénés qe ka me shume se 10 mungesa pa arsye te
paragitet meshkrim ne drejtori, nga kujdestari i klasés.

Neni 11.6 Planet t8 dorézohen me koh& mé s& largu deri mé daten/diten e fundit te muajit paraprak.

Neni 11.7 Pa uniforma nuk mund te hyjné né shkollg (pasi t& pajisen me uniforma).

Neni 11.8 Kabinetet dhe hapésirat e shkollés t& shfrytézohen vetém pér puné, ndérsa pér t'u ushgyer &shté
kantina.

Neni 11.9 Arsimtaret nuk duhet q& t’i lirojné nxénésit gjate orés sé mésimit pa arsye dhe nuk kané t& drejté
t’1 largojné nga procesi mésimor.

Neni 11.10 N& rast se duhet ti lirojné nxénésit nga ora mésimore, duhet t’u shkruajné njé letér g& pérmban:
Orén

mesimore, datén, arsyen e lirimit nga ora dhe emrin e nénshkrimin e mésimdhénésit.

Neni 11.11 Veshja e mésimdhénésve duhet 18 jeté né pérputhje me Kodin Etik t& Veshjes, si dhe nuk duhet
t€ mbathin taka.

Neni 11.12 Ndalohen grupacionet, shpifjet, organizimet e ndryshme pa dijeniné e drejtorisé né lokalet e
shkoliés, devijimi (keginterpretimi) i informatave zyrtare tek prindérit dhe komuniteti dhe ¢do lloj veprimi
q€ bie ndesh me legjislacionin dhe kulturén dhe zhvillimin e shkollés (q& jané t& miratuara ng PZHSH nga
organet qeverisése t& shkollés).

Neni 11.13 Cdo oré mésimore e humbur, jasht& pushimeve qé pércaktohen me Ligj (psh. lehonisé, mjekésor,
et].), duhet t& zévendé&sohet ng ditét né vijim, pas procesit mésimor (apo orén e shtaté).

Neni 11.14 T¢ gjithé mésimdhénésit, duhet t& zbatojng kété rregullore né pérpikméri si dhe kontratén e
punés, Ligjin, udh&zimet administrative, vendimet komunale dhe kerkesat e drejtorisé sé shkollés.

KAPITULLI VIII
Nxénsit e Shkollés.
Neni 12
Neni 12.1 Me két€ Rregullore pércaktohen t& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ nxénésve t& shkollés se
Mesme te Mjekesis Keka Med Kling / shkeljet e rregullave dhe detyrave t& nxénésve, masat disiplinore,
procedurat pér vértetimin e pérgjegjésisé s& nxéndsit, kompetencat e organeve t& shkollés mbi inicimin,
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zhvillim procedurés disiplinore dhe shqgiptimin e masés disiplinore, & drejtat e nxénésit pér ankesg,
pérgjegjésia materiale pér démin material t& shkaktuar shkoll&s, si dhe dispozita tjera.
Neni 12.2 Nxénésit jané pjesémarrés aktiv né punén edukativo-arsimore dhe s& bashku me mésimdhé&nésit,
bashképunétorét profesionalé dhe punétorét tjers, jané pérgjegjés pér rezultatet ¢ punés arsimore -
edukative.
Neni 12.3 Shkolla &shté e obliguar q& né fillim t& vitit shkollor, por edhe koh pas kohe, pérmes kujdestaréve
t€ klasave, t'1 njoftojé nxénésit me t& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre t& pércaktuara me kété
Rregullore.
Neni 12.4 Kujdestari i klasés nga radha e arsimtaréve, ng fillim & vitit shkollor, vecanérisht gjaté mbajtjes
s€ oréve t& kujdestarisg, ka pér obligim qé t'1 njoftoj& nxénésit me Rregulloren e Shkollés.
Neni 12.5 Dispozitat e késaj rregulloreje vlejné dhe zbatohen pér sjelljet/veprimet e nxénésve né:
a) oborrin e shkollés (ng ¢do kohé&);
b) jasht& oborrit t& shkollés, né aktivitete apo ngjarje shkollore;
¢) jashté hapésirés s& shkollés kur sjellja mund ta démtojé autoritetin e duhur disiplinor t&
shkollés ose t€ rrezikoj€ siguriné e anétaréve t& komunitetit t& shkoll&s, & pércajé komunitetin e
shkollés
d) gjaté udhétimeve shkollg-shtépi dhe anasjelltas, duke pérfshiré (por jo kufizuar), veprime né ¢do
autobus,furgon shkolle ose transport publik.
Neni 12.6 Nj& kopje e rregullores duhet t& jeté e publikuar né tabelén ¢ njoftimeve t& shkollgs pér
t’u njoftuar me t€, t€ gjithé nxénésit dhe mésimdhénesit e shkollés dhe t& gjithé t& interesuarit e tjeré.
Neni 12.7 Drejtori 1 shkollés &shtg autoritet, i cili ka pér obligim t& siguroj& zbatimin e saj dhe t&
trajtoj€ né pérputhje me kété rregullore ¢do rast qé bie ndesh me té.
Neni 12.8 Pérgjegjésité e parapara me dispozitat e késaj rregulloreje drejtori 1 shkollés mund t'i
bart€ tek ndonje person i autorizuar brenda shkolles.

T& Drejtat e Nxé&nésit
Neni 13

Neni 13.1 Nx&nési ka t& drejté:

a. né€ shkollim, sipas dispozitave ligjore ng fuqi,

b. 1€ shfaqg lirisht mendimin e tij né& t& gjitha format, gojarisht, me shkrim dhe publikisht pér problemet
q€ e shqetésojné at&, klasén e tij apo shkollén né térési,
t& kérkojé mbrojtje nga dhuna fizike e psikologjike dhe t'i respektohet dinjiteti n& shkollg,
t& njohé konventat e & drejtave t& fémijéve dhe & kérkojé respektimin ¢ tyre nga t&
terét,
t€ marr€ pjesé n& mbledhjet e ndryshme t& klasés dhe t& shkollés,
dh) t& ankohet n& drejtoring e shkollés ose né organet mé & larta t& arsimit, kur gjykon se i &shté béré
e padrejté,
t€ marr€ pjes€ né veprimtarité kulturore, artistike, sportive q& zhvillon klasa ose shkolla, t& kérkojé
dhe t& marré dokumentin pérkatés pedagogjik-shkollor pér mbarimin e klasés dhe t& shkollés, apo
kur largohet n& nj& shkollg tjetér, &. 1€ marré nga arsimtari punimet me shkrim pér t& studivar dhe
analizuar,
t€ ndjeké rregullisht mésimin dhe format tjera t& organizuara t& punés edukativo-arsimore, t&
percaktuara me programin vjetor t& punés s¢ shkollés,
1. Uishfrytézojé mjetet mésimore t& punés dhe mjetet tjera t& institucionit edukativo-arsimor me t& cilat
zhvillohet programi i punés arsimore-edukative,
t& ket€ siguri fizike dhe shéndetésore gjaté praktikés profesionale né shkollg ose n& punétori,
t€ zgjedhé dhe t€ jeté i zgjedhur né organizatat rinore t€ shkollés dhe ng organet tjera, dhe ka t& drejté
t€ marré pjesé né gara t& diturisé, sportive dhe kulturore, pér té cilat edhe mund t& shpérblehet,t&
avancohet n& bazé 1€ suksesit t& pérgjithshém dhe talentit t& treguar n& 1&mé t& vecanté sipas
dispozitave ng fuqi.
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Obligimet e Nx&maésit
Neni 14

Nent 14.1 Nxéné&si ka pér detyré dhe obligim gé:

13

15
16

18
19

20.
21.

22.

23.

24,

25.

26

27.

28
29

30.
31.

32.

t€ njoh& dhe t& respektojé kodin e mirésjelljes dhe rregullat e shkollés,

t€ respektoj€ orarin e mé&simit, 1€ pércaktuar nga institucioni edukativo — arsimor
t€ jeté& pedant dhe i pastér,

t’1 respektojé arsimtarét, punétorét tjeré t& shkollés dhe shokét e shoqget e klasés,
t€ mbajé& qéndrim t& miré dhe t& mos béhet pengesé pér zhvillimin normal 16 orés
s& mésimit,

t€ shkoj€& né shkollg i pajisur me tekste, fletore e mjete t& tjera t& domosdoshme,

1€ ket€ uniformén e caktuar pér 1&éndén e edukatés fizike dhe uniformen shkollore,
t& keté uniformén shkollore gjaté zhvillimit t& procesit edukativo-arsimor dhe gjaté

2

. qéndrimit né shkollg,
- n€ rastet kur &sht€ i sémurg, ta arsyetojé até me raportin mjekésor,
. t& njoftojé me koh¢ prindin e vet dhe t’ia dérgoj& ftesén apo thirrjen nga ana e mésimdhénésit,

kujdestarit t& klas&s, drejtorit t& shkollés ose organet tjera t& shkollés, sa heré paraqitet nevoja,

. € mbaj€ pastér ambientin e klasgs, t& shkollés dhe ambientin pérreth shkoll&s,
14.

t& kultivojé, t€ ruajé dhe t& zhvillojé vlera t& miréfillta njerézore, kombétare dhe demokratike,

. t&€ ruaj€ pasuriné e shkollés,

. t€ lajmérojé démin e shkaktuar né inventarin e shkoll&s,
17.

t€ zbatojé& rregullat e sjelljes dhe t& punés né shkollg,

. 1€ jet€ gjithmong i pérgatitur pér mésim dhe praktiké profesionale.
. 1€ vij€ n& orarin e caktuar dhe t& frekuentojé shkollén ¢do dité mésimi, duke respektuar orarin

mésimor;

t€ mbajé géndrim & drejté ¢ t& edukuar/kulturuar né shkollg dhe jashté saj;

t&€ njohs dhe t& respektojé detyrimet e pércaktuara ng procesin mésimor & shkollés (1&ndét, obligimet
mésimore pér ¢do 1&nds dhe obligimet javore);

t€ mésojé dhe t& pérgatitet sistematikisht né ¢do 18ndg; t& kryejé me korrektési dhe né pérputhje me
aftésité e veta detyrat, ¢ i ngarkohen nga mésimdhénésit dhe drejtoria e shkollés,

t€ respektojé rregulloret e shkollgs, rendin shtépiak, ligjet e zbatueshme, t& mos pengojé mbarévajtjen
e procesit edukativo-arsimor né klasé, shkollé apo n& aktivitete t& tjera jashtémésimore brenda dhe
jashté shkolle.

t& respektojé e t& mbajé qéndrim korrekt ndaj mésimdhénésve, drejtorisé s& shkollés, personelit
administrativ, teknik e ndihmés t& shkoll&s, n& mjediset brenda e jashté shkollés;

€ mbajé higjien&n personale, t&€ kujdeset dhe t& kontribuojé pér higjiensn e klasés, & shkollss dhe t&
ambientit t& jashtém té& shkollés,

. Jané t& obliguar t& bartin uniformén e pércaktuar nga Késhilli i Shkollés (duke pérfshiré veshjet dhe

mbathjet, pérderisa mbathjet duhet t& jené papuge (kllompe) apo atlete n& ngjyré t& bardhé),

veshja e paraqitja e jashtme e tij/saj, t&jeté& korrekte, pa teprime, e pérshtatshme me moshén qé ai/ajo
ka, n& p&rputhje me normat ¢ bashkéjetesés né shoqéri dhe me rregulloren e brendshme té& shkollés,
si dhe t& mos grimosin fytyrat pér transformim ng dukje t& jashtme;

- t&€ mos pérdoré fjalé t€ pahijshme, t& turpshme apo t& pista;
. t& raportoj€ incidentet apo aktivitetet & mund t& kércénojné apo t& pércajné ambientin shkollor tek

njé nga drejtuesit e shkollés (drejtori, zévendésdrejtori, arsimtari kujdestar klase, arsimtari kujdestar
dite etj.);

t& respektojé detyra t€ tjera konform dispozitave ligjore, rregullave dhe rendit shigpiak t& shkollgs,
nxénésit mund t& géndrojné né shkollé gjaté kohés t& caktuar pér mésimdhénie, formave t& tjera t&
arsimit, edukimit dhe aktiviteteve t& lira gjithmoné n& mbikéqyrje t& personelit shkollor.

nx&nésit jané t& detyruar t& vijn& n& shkoll§ s& paku pesémbédhjeté (15) minuta para se t& filloje
mésimi dhe t€ largohen nga shkolla posa t€ pérfundojné aktivitetet edukativo-arsimore.
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33

34.
35.
36.

37.

38

39.

40.
41.

42.
43.
44.
45.

46.

47.
48.

- Cdo nxénés q& vjen n& shkollé me vonesg, do t& qéndrojé pér njé oré mésimore né hollin e shkollés,
s1 dénim pér vonesé qé t& mos iu kalojé né shprehi vonesa.

né pushimin e “gjaté”, mund ti shfrytézojné hapésirat e pérshtatshme brenda shkollés (ose né klasg),
pér tuushgyer dhe pesé (5) minuta para se t& fillojé ora mésimore, duhet t& jeté né klasg,

gjaté pushimit & “shkurtér™, nuk lejohet defilimi népér korridore kot, pérveg derisa marrin mjetet
mésimore nga dollapét e tyre,

T& shirytézohet vetém hyrja pérkatése pér t& hyré dhe pér t& dalg nga shkolla dhe asnj& hyrje tjetér
g€ nuk &shté dedikuar pér nxénés,

T& mos sillen nx@&nés apo persona q& nuk jané t& shkoll&s song;

- NE objektin shkollor, (as brenda as jasht& 100m larg shkollgs), t& mos pérdoret (as & bartet) duhani,

alkooli apo substance {jera t& démshme pér shéndetin e njeriut;

T€ mos barten me vete, gj&sende t& rrezikshme, si¢ jan& armét ¢ ftohta apo t& tjera, pérderisa jané
vdekjeprurése;

T& mos organizohen rrahje individuale apo grupore brenda dhe jashté objektit shkollor:

T& ruhet e t& mos démtohet inventari shkollor (banka, karrige, dritare, dyer, etj..); ngase né rast
démtimi ato kompenzohen nga veté nxénésit perkatésisht prindérit.

T€ ruhet ambienti shkollor brenda dhe jashté (t& mos hudhen mbeturina);

Té mos organizohen: shétitje, ahengje, apo aktivitete tjera, né emér t& shkollgs,

T& mos organizohen debate politike apo ideologjike, n& lokalet e shkollgs;

1”1 njoftojné prindérit me rastin e mbledhjes sé prindérve apo tema tjera g€ jané t& nevojshme pér ti
njoftuar prindérit;

Nuk lejohet 1&vizja e nx&nésve népér objektin shkollor, pérgjaté oréve mésimore pa arsye, vetém
nése kané letrén arsyetuese nga mésimdhénési i orés pérkatése.

Hyrja né sallén e arsimtaréve &shté e ndaluar;

Shkolla €sht€ ¢ ndaré né tri nivele, andaj duhet t& shfrytézohen vetém katet apo korridoret pérkatése
t& niveleve shkollore dhe assesi t& defilohet né korridoret e nivelit fillor apo parafillor nga niveli i
mesém i ulét dhe anasjelltas.

Veprimet ¢ Ndaluara
Neni 15

Neni 15 Nxé&nési e ka t& ndaluar :

a. t€ prishé disiplinén gjaté orés s& mésimit (t& b&jé zhurmé apo forma & tjera t& pengesés pér
1€ tjerét),

b. 1€ prishé rendin dhe getésing né shkollg,

c. t& mbaj€ armé zjarri, armé & ftohté ose gjésende 1€ tjera t& rrezikshme pér jetén e nxénésve
dhe personelit fjetér né shkollé, ofendojé shokét, shoqet ose mésimdhénésit,

d. té hyjé me vonesé n&€ oré t& mésimit apo praktiké profesionale, t& konsumojé duhan, pije
alkoolike apo produkte narkotike,

e. &€ kopjoje né klasé gjaté kryerjes s& detyrave me shkrim, t& marré pjesé né lojéra me karakter
bixhozi,

f. & bisedoj& me z¢& t& larté n& mjediset e shkollés,

g. t& démtoj& bazén materiale teknike dhe didaktike t& shkoll&s, t& b&jé mungesa pa arsye, t&
qéndrojé né korridore & shkollés pa nevojg, t& 1évizé pa nevojé né pjesén e dedikuar pér
arsimtaré dhe né aneksin e administratés s& shkollés,

h. 1€ hyj€ n& shkollé nga hyrja e dedikuar pér personelin arsimor, :

t€ hyjé né sallén e arsimtaréve pa prezencén e kujdestarit t& klasés, t& arsimtarit kujdestar t&

dités ose pa lejen e drejtorit t& shkollgs,

J. t€ sjellé persona t& huaj (t& panjohur) n& shkollg, pa paralajmérim n& drejtoring e shkollgs,

k. 1€ pérvet&soj& né ményré t€ palejuar gjésendet e huaja,

1. & falsifikojé t& dhé&nat n&¢ dokumentet pedagogjike-shkollore (ditar, libér amzs, déftess,
diplomé etj.),

m. & pérdoré telefonin celular gjaté oréve t& mésimit dhe t& orés praktike,

[
.

9 Page




n. té€ fusé dhe t&€ konsumojé gjéra ushgimore né orét mésimore, dhe
0. ndalesa t& tjera t& caktuara nga drejtori i shkollés.

Shkelja e Rregullave dhe Detyrave Punuese t& Nxénséit
Neni 16

Nemni 16.1 Shkeljet e rregullave dhe detyrave punuese t& nxénésit mund t& jené t& lehta dhe t& rénda.
Neni 16.2 Shkeljet e lehta t& rregullave dhe t& detyrave punuese t& nxénésit jané:

1.

2.
3.

bt

7.

8.

9.

10.
1.
12.
13.
14.
15.

16.
17.

Vonesa e paarsyeshme né orén e mésimit, prishja e disiplings gjaté orés s& mésimit
(pérdorimi i

camcakézit, péshpéritia me shokun e bankés, perdorimi i telefonit celular, et].);

Hyrja né klasé pasi t& keté réné zilja, kopjimi gjaté kryerjes s& detyrave me shkrim ng
klaséa,

prishja e rendit dhe e getésisé né lokalet e shkollés duke l&shuar z& t& larté;

Hyrja n€ shkollé nga ana ¢ dedikuar pér personelin arsimor;

Qéndrimi i gjaté dhe pa arsye né korridore t& shkollés, duke penguar procesin
edukativo- arsimor;

Hyrja né sallén e arsimtar&ve pa praniné e kujdestarit t& klasés, t& arsimtarit kujdestar
t& dités ose pa lejen e drejtorit t& shkollés;

Qéndrimi dhe l&vizjet pa nevojé népér shkallét ¢ shkollés;

Mosrespektimi i udh&zimeve t€ kujdestarit t& dités;

Sjellja jo korrekte e nxénésit gjaté t& pyeturit dhe notimit nga mésimdhénésit;

Sjellja jo korrekte ndaj shokéve dhe shogeve;

Sjellja e personave t& panjohur né shkollé pa paralajméruar drejtoriné e shkollés;
Konsumimi i duhanit né lokalin, oborrin dhe né prani t& shkollés;

Marrja né vérejtje nga arsimtari i 1éndés;

Mungesa e paarsyeshme nga mésimi n& mbi 15 oré mésimore gjaté gjusmevjetorit t&
par€ dhe 20 or& mésimore pérgjaté gjysmévjetorit t& dyté shkollor ( ku mund t& vendoset
pér t& pérfundohet ai vit shkollor me provime klasore);

Perdorimi i telefonave celular ne objektin shkollor ( perveg ne pushim te gjate);

Mos perdorimi i uniformes dhe mbathjeve te percaktuara nga Keshilli i Shkolles, et].

Neni 16.3 Shkeljet e rénda t& detyrave punuese t& nxé&nésit jané:

1. Pérmirésimi, ndryshimi (falsifikimi) i t& dhénave né dokumentet pedagogjike-

shkollore: (ditar, libér amzg, déftesé, diplomé etj.);

Pérvetésimi jo i lejuar (vjedhja) e pasurisé s& nxé&nésit, arsimtarit dhe shkollés;

Mbajtja dhe pérdormi i alkoolit, duhanit dhe substancave narkotike;

Nxitja dhe pjesémarrja né rrahje né shkollg dhe jashtg saj;

Mbajtja e arméve t& zjarrta, t& ftohta, si dhe mjeteve tjera q& e rrezikojné jetén e

nxénésve dhe personelit tjetér né shkollg;

6. Vetorganizimi i manipuluar dhe jo i drejté i Iéshimit frontal t& or&ve t& mésimit apo
1 protestés s& padrejté ndaj mésimdhénésve;

7. Konsumimi i duhanit ng lokalet e shkollgs;

Démtimi i baz&s materiale teknike dhe didaktike t& shkollss;

9. Mungesa pa arsye nga mésimi dhe nga format tjera t& punés arsimore- edukative,
me mbi 30 oré mésimi gjaté vitit shkollor;

10. Marrja e disahershme né vérejtje nga arsimtari i léndés;

1. Shkaravitja, demtimi dhe mbishkrimi i mureve, dyerve, dritareve dhe inventarit t&
shkollés;

12. Pérséritja e shkeljeve t¢ lehta 1€ rregullores;

13. Sjellje tjera asociale-devijuese & drejtori i shkollés, Késhilli i klasave dhe Késhilli
i arsimtar&ve i cilésojné si shkelje t& rénda dhe sjellje t&€ démshme pér mbarévajtjen
e jetés dhe punés né shkollé.
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Normat e Disiplin&s p&r Nxé&nsit
Nem 17

1. Paragitja né€ m&sim sipas orarit shkollor &sht& e detyrueshme pér t& gjithé.

2. Nxénésit g€ mungojné né shkollg apo q& vonohen né orén e paré apo tjerat, do t& futen né hollin e
shkollés deri sa t€ fillojé ora e ardhshme mésimore, q& t& mos i pengoj t& tjerét n& mésim.

3. Mungesat pér arsye shéndetésore, justifikohen vetém me raport mjeksor.

4. Nxénésit duhet t€ ndodhen brenda né klasg kur t& bjeré zilja, & lajméron fillimin e mésimit.

5. Kush arrin me vonesg pas orés sé caktuar pér fillimin e mésimit (ng raste t& rralla) mund t& pranohet
né klasé me miratimin e mesuesit kujdestar te klases, nése jo géndron né hollin e shkollés dhe askund
fetér.

Vonesat e shpeshta do t’u njoftohen familjeve dhe do t& keng& masa disiplinore.

7. (jat€ koh&s s& mésimit duke pérfshiré edhe pushimet asnjé nxénés nuk duhet t& dals nga shkolla pa

leje t& mésimdhénésit t& orés apo drejtorisé (g& do ta kené me shkrim lejen pér t& dalé nga shkolla

dhe roja e shkollés t& ket& arsye pér t& liruar nxénésin té del nga shkolla).

Shkolla nuk mban asnjé pérgjegjési pér daljet pa leje (né rast se nxénésit dalin nga dalja emergjente).

9. Kérkesa pér t'u larguar nga shkolla, pérpara pérfundimit t& mésimeve, duhet t& motivohet e t'i
drejtohet mesuesit kujdestar.

10. Kérkesa pér t€ dalé para pérfundimit t& mésimeve e kérkuar nga prindi dhe e pranuar nga mesuesi
kujdestar i heq shkollés ¢do pérgjegjési q& nga momenti né t& cilin nxénési del nga shkolla.

11. Nga t& gjithé kérkohet nj& géndrim korrekt dhe i edukuar. N& mjediset e shkollés nuk lejohen zhurma,
shprehjet ¢ pahijshme, crregullimet, lojrat e papérshtatshme dhe démtimet e bazés materiale t&
shkollgs.

12. Nxé&nésit jané pérgjegjés pér démtimin dhe prishjen e pajisjeve qé i pérkasin shkollés. Kush démton
paguan. Drejtoria nuk pérgjigjet pér sendet vetiake g& nxénésit sjellin dhe i harrojn& né shkollé
(veshje, libra, para, etj.).

13. Ndalohet rreptésisht pér t& gjithé pirja e duhanit né ambientet shkollore dhe mbajtja ¢ aparaturave
telefonike, elektronike dhe lojérave.

&

o0

Masat Disiplinore
Neni 18
Neni 18.1 Pér shkelje t& lehta t& rregullores, nxénésit i shqiptohet kéto masa disiplinore:
a) vérejtje gojore (qortim),
b) vérejtje me shkrim.
¢) Vérejtjen gojore (qortim) e shqipton kujdestari i klasés, i cili né praning e nxénésve t& klasés
1jep vérejtje gojore (qortim).
d) Pér kété masé (€ shqiptuar njoftohet prindi i nxénésit dhe pastaj edhe drejtori I shkolles.
Neni 18.2 Pér shkelje t& rénda t& rregullave dhe detyrave punuese, nxénésit mund t’i shqiptohen k&to masa
disiplinore:
a) pezullim (largim) 1 pérkohshém nga shkolla dhe
b) pezullim (largim) pér njé vit shkollor nga shkolla;
Neni 18.3 Pér mosvijueshméri 1€ rregullt né orét e mésimit teorik dhe praktikés profesionale:
a) nx&nési, i cili mungon pa arsye 15 - 20 oré mésimi, sjellja e tij vlerésohet “e miré”,
b) nx@nési, i cili mungon pa arsye 20 e m& tepér oré mésimi, siellja e tij vlierésohet “jo e miré” dhe
¢) nxénési i cili ka mé tepér se 30 mungesa t& paarsyeshme, ¢ humb statusin e nxénésit
d) t&rregulit.
Neni 18.4 Nxénésve t¢ cilét béjné shkelje t& rregullave t& sjelljes né shkollg, iu shqiptohen kéto masa
disiplinore:
a) Vérejtje gojore (qortim), shqiptohet nga kujdestari i klasés;
b) Véreitje me shkrim, shqiptohet nga drejtori i shkollés;
¢) Pezullim (i pérkohsh&€m) nga garat, ekskursionet, vizitat dhe shétitjet, shqiptohet nga
d) drejtori i shkollés;
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e) ¢. Pezullim/suspendim nga shkolla deri né tri dit& (apo sipas udhezimit administrativ, deri ne dy
jave), nga drejtori i shkollés;
f) Pezullim i pérkohshém, deri né njé muaj, shqiptohet ne marreveshje me Drejtorine Komunale te
Arsimit (DKA) dhe
g) Pezullim (largim) nga shkolla pér njé vit shkollor, shgiptohet nga DK A-ja.
Neni 18.5 Masa disiplinore, nuk mund t’i shqiptohet nxénésit, nése mungon deklarata me shkrim nga ana e
nxénésit, pérveg né rastet kur nxénési n& asnjé ményré nuk i pérgjigjet kérkesés pér deklaraté me shkrim.
Prindvkujdestari i f&mijés paraprakisht informohet-thirret me telefon.
Neni 18.6 Nxénésit mund t’i shqiptohet njéra nga masat disiplinore pas zbatimit t& procedurés, né té cilén
patjetér duhet & vértetohen faktet dhe rrethanat mbi shkeljen e kryer (me deklarata me shkrim dhe me
deshmitarg), me géllim t€ shqiptimit t& masés adekuate nga organi kompetent.

Procedura pér Inicimin, Zhvillimin, Vertetimin e Pér Inicimin, Zhvillimin, Vertetimin e Pérgjegjésis dhe
shqiptimin e masave Displinore
Neni 19

Neni 19.1 Secili nxénés dhe punétor i shkollés ka t& drejté dhe detyré q&, posa t& marré vesh mbi shkeljen e
kryer, ta lajmérojé kujdestarin e klas&s apo drejtorin e shkollés.
Neni 19.2 Inicimin e procedurés disiplinore mund ta b&jné: kujdestari i klasés, kujdestari i dités, K&shilli i
Klaséve (paraleles), ose K&shilli i arsimtaréve.
Neni 19.3 Organi kompetent pér shqiptimin e masés disiplinore ka pér detyré qé& kérkesén me shkrim pér
inicimin e procedur&s disiplinore, ta shqyrtojé dhe t& marré vendim né& afatin prej 8 ditésh nga dita e
paraqitjes s& kérkesés.
Neni 19.4 Zhvillimin e procedurés pér vértetimin e pérgjegjésisé e b&jné organet kompetente pér shqiptimin
¢ masave disiplinore, t& pércaktuara me kété Rregullore.
Pér inicimin dhe zhvillimin ¢ procedurés disiplinore dhe shqiptimin e masave disiplinore ndaj nx&nésit,
organet kompetente jang & obliguara ta njoftojné prindin e nxénésit.
Prindi 1 nxgnésit thirret me letérthirrje (ose telefon), t& cilén nxénési &shté i obliguar t’ia dérgojé me kohé&
prindit t& vet.
NE qofte se vértetohet se nxénési nuk e ka njoftuar prindin, por atij nuk ia ka dérguar thirrjen-ftesén, atéheré
ky obligim i takon kujdestarit t& klasgs, i cili, n& praniné e nxénésve, i kérkon nxénésit t& firmosé se prindi
i i &sht€ njoftuar. Nése nxénési refuzon, até€heré kujdestari i klasés bén konstatim me shkrim né ditar né
prani t& nxénésve tjeré (dhe vazhdon procedurat né drejtori pér thirrje t¢ prindérve).
Neni 19.5 Pér vértetimin e pérgjegjésisé duhet t& zhvillohet procedura disiplinore, ku ndérmerren t& gjitha
veprimet e nevojshme dhe provat.
Pér vértetimin e pérgjegjésisé mund t& merren kéto prova:

a) dokumentet mbi evidencén pedagogjike-shkollore: ditari, libri amzg, déftesa, diploma etj.,

b) déshmitarét (deklaratat e déshmitaréve),

¢) shikimi né vendin e ngjarjes, etj.
Neni 19.6 Para shqiptimit t&¢ masés disiplinore, nxénési duhet t& dégjohet dhe t& japé mendimin e vet
gojarisht apo me shkrim.
Nxéngsi thirret pér t&€ dhéné mendimin e vet gojarisht apo me shkrim, menj&hers pas paraqitjes s€ kérkesés
pér inicimin e procedurés nga organi kompetent.
Neni 19.7 N& qofté se nxéngsi, edhe pse ka marré vérejtje gojore (qortim) nga kujdestari i klasés, nuk
pérmirgsohet, por vazhdimisht i pérsérit shkeljet e rregullave né shkollé, atsheré kujdestari i klasés i
propozon drejtorit t& shkollés g€ nxénésit t'i shqiptohet masa disiplinore — vérejtje me shkrim, t& cilén e
shgipton drejtori i shkollés.
Vérejtje me shkrim i shqiptohet nxénésit edhe né rastet kur ato jepen nga arsimtarét e 1éndéve, por edhe nése
ka munguar pa arsye nga mé&simi mé tepér se 20 oré mésimi.
Pér shkelje t& lehta q& konsiderohen dhe konstatohen nga drejtori apo kujdestari i klases, mund t& dénojné
nxénésit me:
Punim t& ndonjé projekti q& ka t& b&jé me fushén problemore t& shkaktuar nga vet nxénési,
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Pastrim t€ objektit shkollor brenda dhe jasht tij, se bashku me punétorét teknik,
T€ lexojé libra t& caktuara nga bibliotekarja apo ars. i gjuhés apo drejtori i shkollés ose ta ndihmojé
bibliotekaren né klasifikifin e librave n& biblioteké.
Neni 19.8 Kujdestari i klasés &shté i obliguar g€ masat e shqiptuara, t’i evidencojé né librin e klasés (ditar)
né rubrikén: Procesverbali i Késhillit té klasés dhe rubrikén: Evidencimi i momenteve mé karakteristike 1
punés sé paraleles.
Neni 19.9 Shqiptimi i masés disiplinore: Pezullim i pérkohshém nga shkolla, i shqiptohet nxénésit, i cili nuk
1 pérfillé rregullat e shkollés, edhe pse mé paré i &shté shgiptuar masa disiplinore: vérejtje gojore dhe vérejije
me shkrim.
Masa disiplinore: Pezullim i pérkohshém nga shkolla, shqiptohet nég dy ményra:
1. Pezullim 1 pérkohshém nga garat sportive, kulturore, ekskursionet, vizitat, shétitjet, mbrémjet
shoqérore apo ceremoni t& diplomimit né rastin e semimaturantéve, etj. dhe
2. Pezullim nga shkolla deri n& nj& muaj.
Masén disiplinore: Pezullim i pérkohshém nga garat sportive, ekskursionet. vizitat dhe shétitjet, e
shqipton drejtori i shkollés, kurse masén disiplinore: Pezullim nga shkolla deri né njé muaj,
shqipton DK A-ja.
Neni 19.10 Shqiptimi i masés disiplinore: Pezullim (largim) pér njé vit shkollor nga shkolla, i shqiptohet
nxénésit, i cili bén shkelje t& réndé té rregullave t& shkollgs, t& parapara UA (MASHTI) Nr. 06.2014 Kodi i
mirésjelljes dhe masat disiplinore pér nxéngs t& shkollave t& mesme t& larta dhe n& baze t& késaj
Rregulloreje.

Pérgjegjésia pér Shkatim t&€ Demit Matrial t& Inventarit t& Shkollss
Neni 20

Neni 20.1 Nx&nési, i cili me qéllim ose nga pakujdesia e tepruar i ka shkaktuar dém material shkollés, &shté
i obliguar gé t& nj&jtin ta kompensojé.
Neni 20.2 N& qofté¢ se démin material e kang shkaktuar disa nxénés, atsherd ata jané t& obliguar ta
kompensojng, secili pér pjesén e fajit t& vet.
Neni 20.3 Né qoft€ se nuk mund t& zbulohet fajtori i shkaktimit t& démit material, atghers t& gjithé nxénésit
¢ klasés jan& t& obliguar t& bé&jné kompensimin e démit t& shkaktuar proporcionalisht.
Neni 20.4 Pér kompensimin e démit material, kérkesa i behet drejtorit t& shkollgs, i cili pér vlerésimin e
démit e formon nj& komision prej tre anétarésh, 1 cili bén vlerdsimin e démit t& shkaktuar.
Neni 20.5 Invntarin eshte me se miri ta sjellin me prinder, po te njejtin objekt, por te ri.
Neni 20.6 Pér shqiptimin ¢ masave disiplinore, organi kompetent &shté i obliguar t’iu l&shojé vendim
(aktvendim) me shkrim nxénésve t& ndgshkuar. Pér ekzekutimin e tyre kujdeset drejtori i shkollés.

T& Drejtat nxénésit pér Ankesé
Neni 21
Neni 21.1 Nxénési apo prindi i tij, pérmes drejtorit t& shkollés, ka t& drejté t& ushtrojé ankesé me shkrim
kund&r shqiptimit t& masés disiplinore: Vérejtje me shkrim dhe masés disiplinore: Pezullim i Dpérkohshém
nga garat sportive, ekskursionet, shétitjet, eff., né afat prej 3 ditésh, prané Késhillit t& shkollés.
Neni 21.2 KDSH dubet t& marré vendim dhe t°1 b&jé shkoll&s njoftim me shkrim brenda 10 ditésh.

KAPITULLI TX
Punétor&toét t& Mirmémbajtjes
Neni 22

Punétor€t teknik duhet t& jené né vendin e tyre t& punés né orén 7:00 DERI NE OREN 15:00.
Secili punétor ka pér obligim & jet& né vendin e duhur duke respektuar orarin e punés.
Pungtori teknik nuk duhet t'1 liroj& nxéndsit gjaté orés s¢ mésimit, t& dalin jashts objektit shkollor pa lejen
e drejtorit.
Punétori teknik duhet ta informoj drejtorin e shkollgs pér ¢do palé (mysafir) dhe duhet pércjellur ata deri tek
zyra e drejtorit.
Zilja e shkollés dubet t& bjeré né kohg, sipas orarit t& caktuar .
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Dera ¢ jashtme e oborrit duhet t& rrij& mbyllyr (me dry), pérveese nga ora 7:30-8:00 dhe 9:30-10-00.
Punétori teknik nuk duhet ta 1éshoj vendin e punés pa leje nga drejtoria.

Secili punétor duhet ti kryej punet € veta, te ndara per mirembajtje dhe pa i perfunduar punet ditore nuk
mund te lirojné vendin e punés.

KAPITULLI V
Rojet e Shkollgs
Neni 23

Neni 23.1 Detyrat dhe pérgjegjesit e Rojés se Objektit t& Shkollor

1.

2.

5.

10.

11

13.

14.

1s.

16.

17.

18.

Secili rojtar shkolle pergjigjet per sigurine dhe sigurimin e objektit shkollor, paisjeve, pasurise dhe
burimeve tjera qe jane te lidhura drejtperdrejte me shkollen.

Té& paraqiten n& puné dhjet& minuta para kohés dhe t& pranojné detyrén nga punétori tjetér/ ndihmés
i cili medoemos duhet i€ jet€ prezent gjaté marrjes sé detyrés dhe té raportoj gjendjen e objektit para
¢ ta marré rojtari.

Nése punétori ndihmés nuk e pret né vend & punés rojtarin, atéheré ai duhet ta lajmérojé zyrtarin
administrativ ose drejtorin e shkollés, se ka gjetur shkollén pa mbikqyrje.

Pranim dorézimi i detyr&s b&het me shkrim né prani t& dy paléve dhe t& evidentohen momentet
karakteristike, t€ gjeturat apo objekti pranohet n& gjendje t& rregullté.

N& rast se rrezikohet pasuria e shkollés, sa mé shpejté q& &shté e mundur t& lajmérohet Policia e
Kosovés, zyrtari administrativ dhe drejtori i shkollgs.

- Nése objekti n& ¢farédo ményre rrezikohet nga uji ose débora, roja t& marré masat e nevojshme pér

evitimin e rrezikut nga pasojat e mundshme.

Nése gjaté natés bie boré, atéheré né méngjes duhet t& hapet rruga pér nxénés né té dy hyrjet e objektit
shkollor.

Gjaté kohés sa jané né roje, iu ndalohet sjellja e personave tjeré né shkollg pa lejen e drejtorit t&
shkollés.

Kujdesen pér mirémbajtjen e pastértisé dhe rregullimin ¢ hapérsirés ku géndrojné gjaté orarit t&
punés.

Kursejné energjing elektrike, duke i fikur t& gjitha dritat népér klasé dhe korridore, gjithashtu edhe
nése 18viz€ dicka ndezen dritat senzorike dhe lehte identifikohen personat e paautorizuar.

. Kontrollojng dhe mbyllin t& gjitha dyert dhe dritaret gjaté natés.
12.

Kontrollohen t& gjitha shportat e mbeturinave s& bashku me punétorin ndihmés né ményré gé &
evitohet rreziku nga zjarri.

T& ken& kujdes t€ vecant& me aparatet elektrike, ngrohéset/nxeméset elektrike, bojlerét si dhe reshoja
t€ mos jeté e kycur né rrymé elektrike.

T& kontrollohet uji ng t&r& hapésirén e shkollgs, t& mbyllen baterité (cepat e ¢ceshmeve), nése Eshté i
hapur ndonjé edhe pse shumica jané me siguresa, duhet kontrolluar pér prishje eventuale.

Roja e natés (apo e dités) pér asnjé gast nuk guxon & largohet nga vendi i punés, pra objekti shkollor
duhet t& jeté n& mbikgyrje, téré kohén.

Nése 1 caktohet ndonjé detyré tjetér gjaté orarit & punés nga zyrtari administrativ apo drejtori 1
shkollgs, duhet ti kryej& patjetér.

Neése pér shkage shéndetésore apo ndonjé arsye tjetér nuk ka mundési t& paragitet né vendin e punés,
duhet t& lajmérojé zyrtarin administrativ, rojen q& pret né shkollé dhe drejtorin e shkollés.

Roja e natés apo punétorét ndihmés nuk guxojné t& léshojng vendin e punés edhe nése vonohet
ndérrimi, por obligativisht jané t& detyruar t& evidentojné né fletoret e kujdestarisé sé rojeve, vonesat
dhe emrin e punétorit 1 ¢ili mungon ne vend pune.

Neni 23.2 Respektimi i Kontratés nga Rojet e Shkollés konform te drejtave dhe detyrimeve buron nga ligji
1 punés dhe dispozitave tjera qe prekin te drejtat e te punsuarit.
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DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE
Neni 24 :

Neni 24.1 Komentimin, interpretimin, ndryshimin, plotésimin dhe harmonizimin e métutjeshém me
dispozita mé t€ reja ligjore dhe me udhézime administrative t& késaj Rregulloreje, e bén Késhilli i shkollés.
Neni 24.2 Me miratim nga kshilli Drejtues i shkolles e shfyqgizon rregulloren ne Fugi.
Neni 24.3 Pér ¢do dispozité t& késaj Rregulloreje q& &shté né kundérshtim me dispozitat e ligjit dhe t&
udhézimeve pérkatése administrative, do t& vlejné dispozitat e ligjit dhe udhé&zimit pérkatés.
Neni 24.4 Kjo rregullore pérbén disa anekse, konform rregullores:

Hyrja ne Fugi
Neni 25

Kjo rregullore hyne ne fuqi me miratim nga Kshilli Drejtues t& Shkollés

Klin&:16.06.2023

15|Page




Aneksi
(Obligimet pér nxénésit)

MBAIJE NE MEND:
1. Secili nxénés ka pér detyré qé té ndihmojé dhe té bashképunojé me té tjerét.
2. Secili nxénés ka pér detyré qé t'i respekiojé té tjerét.
3. Kjo do 1¢ thoté se né shkollén toné nuk do t¢ lejohet qé ndaj ndonjerit prej nxénésve té pérdoref

dhuna dhe agresiviteti fizik dhe psikik, duke pérfshiré edhe lojérat " luftarake .

Pér sjellje jo té mira ¢doheré duhet 1é jipet pérgjegjési.

Né raste 1€ tilla vjen deri te biseda me prindin, kujdestarin, drejtorin, raportimi, dénimi pér njé kohé

1é caktuar ose detyrimi pér kryerjen e ndonjé shérbimi (varésisht nga pesha e gabimit)

6. Né raste mé serioze, nxénési mund t¢ largohet nga shkolla pér njé kohé té cakiuar e pastaj 1é kthehet
sé bashku me prindin/kujdestarin qé té shqyriohen hapat e ardhshém.

7. Né rast se nuk ka pérmirésime, nxénési largohet pérgjithmoné nga shkolla.

8. Shkolla joné synon t’i pérkrah nxénésit me sjellje té mira,me veté-disipling dhe nxénésit me vullnet
PEF mésim.

9. Kur nxénési sillet miré dhe tregon rezultate né mésim, kjo do 1¢ vierésohet nga mésimdhénési/ia apo
nga kujdestari/ja e klasés.

10). Nése nxénési tregon rezultate té mira né mésim apo aktivitete tiera, ai/ajo do té shpérblehet.

11. Nése ndiheni té ofenduar pér shkak 1€ asaj qé ju kané théné apo béré 1é tjerét, keni té drejté té kérkoni
qé

12. dicka e tillé té ndeérpritet.

13. S€ pari ju duhet t'i drejtoheni kujdestarit té klasés, cilitdo mésimdhéneés, drejtorit t¢ shkollés apo
ndokujt né familje té cilét do té jené né giendje qé té té ndihmojne.

14. Né shkollé nxénési lejohet 1é sjellé vetém gjéra té nevojshme pér procesin arsimor.

15. Nxénési éshié pergjegjés pér ¢do gjé qé e sjellé né shkollé, nése humbet apo vidhet, duhet DpErseéri 1é
kompensohet.

16. Rreptesisht eshte e ndaluar mbajtja e telefonit ne shkolle nga ana e nxenesve.

17. Nése mésimdhénési e véren telefonin né klasé, ai do ta konfiskojé até, do te dorezohet ne drejtori dhe
deri ne perfindim te vitit shkollor nuk do te mund ta terhjek, dorezimi i telefonit celular behet vetem
njerit prej prinderve (ne fund te gjysmévjetorit),

18. Rrepiésisht ndalohet té sillen né shkollé cigare, shkrepsa, mjete 1é forta apo ¢farédo Yetér qé do 1é
mund té léndojé kédo.

19. Edhe pse ne mundohemi shumé ’i mésojmé njerézit qé ta respektojné pronén e té tieréve, megjithaté
ka njeréz qé i vjedhin gjerat e pa mbikgyra. Prandaj, nése nxénési do té kérkojé qé gjérat e tij 1é
viefshme 1¢€ mos vidhen, atéheré késhillohet qé t'i mbikqyré apo té mos i sjellé né shkollé Jfare.

20. Né rast té gabimeve, qé mésimdhénési kujdestar apo drejtori i shohin si 1¢ médha pértu dénuar, gé
1€ mos pérsériten kané té drejté gé 1é dénojné nxénésit me:

21. Pastrim té oborrit shkollor,

22. Pastrim té toalefeve,

23. Pastrim té trotuareve prané shkollés ( me mbikqyrje nga pastruesit e shkollés).

ok
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Anelksi 2.
PREMTIMET E NXENESVE:

UNE DO TA RESPEKTOJ VETVETEN

Uné e kuptoj se shkolla ime mé ofron njé fillim té mrekullueshém né jetén time, prandaj do t€ mundohem té
pérfitoj sa mé shumé nga kjo, e kjo arrihet nése:

* uné dégjoj gjaté orés sé mésimir dhe bashképunoj me té tierét,

* uné do 1é jem i/e sakté né shkollé (me vete te kem mjetet mesimore, uniformen dhe pandoflet dhe do ¢’i
kryej obligimet ¢ mia me koheé,

* uné nuk do 1é lejojé qé 1é tjerét té ma térheqin vémendjen mé shumé se mésimi.

* mbi 1€ gjitha uné do t'i caktof synimet e mia dhe do ta detyroj vetveten t’i pérmbush ato, si dhe do té punoj
me arsimtarét e mi dhe me familjen time gé té sigurohem se jam duke e shfrytézuar maksimumin e mundésive

i€ mia.

UNE DO T'1 RESPEKTOJ TE TJERET

1. Uné jam i/e vetédijshém se edhe 1¢ tjerét meritojné t 'u jipet e njéjta shansé sikurse edhe mua, prandaf
uné nuk do 1é béj asgjé qé do t'i pengonte ata.

bo

~

uné do 1€ sigurohem se ata i kané t¢ garta mésimet dhe detyrat, pa i bezdisur ata.

uné e kuptoj se njerézit jané té ndryshém e kjo e bén mjedisin toné mé térhegés, prandaj uné
do té jem tolerant dhe i intersuar né ndryshimer qé 1é tjerét sjellin.

uné nuk do té jem i dhunshém apo agresiv.

uné e di se t'i pérqeshésh apo t'i ofendosh té tjerét nuk éshté aspak e kéndshme, prandaj uné
kurré nuk do té béj njé gjé té tille.

uné do ta respektoj gjithé personelin shkollor si dhe do té jem mirénjohés pér mundin e tyre
1€ dhéné pér edukimin tim.

UNE DO TA RESPEKTOJ SHKOLLEN TIME
Uné e di se shumé kohé, mund dhe para jané dhéné per t'u ndértuar kjo shkollé pér mua, duke mé
ofruar até qé uné e meritoj, prandaj uné jom krenar/e pér kété.
° uné do té kontribuoj qé shkolla ime té duket sikur ne ditén kur pér heré 1é paré éshté hapur.
e uné e kuptoj se mjetet dhe pajisjet qé ndodhen kétu jané né shérbim té té gjithéve, pérfshiré
edhe mua, prandaj do 1€ kujdesem qé 1 mos démtoj asgjé, si dhe nuk do te shfrviézoj apo
marr asgjé qé nuk mé nevojitet.
* uné nuk do 1é béj asgjé qé do ta rrezikojé keté ndértesé té mrekullueshme.
Uné do te mbaj dhe do te jem i/e kujdesshem/me ne ambientin shkollor, respektoj rendin, diciplinen
dhe
pastertine.
UNE DO TE JEM PERFAQESUES I MIRE I SHKOLLES SIME

Uné ¢ kam 1€ qarté se jam pérfagésues i réndésishém i shkollés sime, prandaj do té sillem me respekt
dhe pjekuri kur ndodhem jashté shkollés.

L

L]

uné nuk do té ngatérrohem me aské dhe nuk do 1¢ pérdor fjalé té ndyra né rrugé,
nése 1€ tjerét nuk sillen miré me mua uné nuk do t'i injoroj ata por do mundohem se bashku
me drejlorine e shkolles dhe mesimdhenesit te rregullojme gjerat.
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Aneksi 3.
UDHEZUES I VEPRIMIT NE RAST DHUNE NI MES NXENESVE

1.

1 N& rast t€ paraqitjes apo rasteve potenciale te shkaktimit te dhunes fizike ne mes nxenesve, shkolla
eshte e obliguar te ndermerr keta hapa:

a. Fillimisht, te ftohen palet e involvuara ne dhune fizike, si dhe deshmitaret, t’ju ftohen
prinderit, dhe ne rastet e renda apo ato kur nuk dakordohen palet, te fiohet policia.

b. Ne rast se nxenesi eshte i lenduar aq sa per tu trajtuar nga mjeket, fillimisht duhet derguar ne
shtepine me te afert te shendetit, e pastaj te ftohen palet dhe te dakordohen ne drejtori.

c. Te lenduarit, apo viktimes duhet dhene perkrahje morale, me bisede te shkurter e te
kujdesshme psikologjike. Gjithashtu, edhe prinderve te tij/saj t'iu ipen keshilla per getesim
te metejme.

Me nxenesin qge ka shkaktuar dhunen, te bisedohet serizosht pér masa parandaluese t& ushtrimit &
dhunés né t& ardhmen.

Te ftohen prinderit e nxenesit ge ka shkaktuar problemin ose dhunen ndaj shokut-shoges dhe te
njoftohen me rrjedhat e incidentit. T’iu shpjegohet se dicka e tille eshte e papranueshme dhe e
demshme. Gjithashtu, prinderit njoftohen se rasti do te parqitet ne DKA ose Qender per Pune
Sociale..

Fajtori patjeter ti kerkoj falje te demtuarit ne menyre qe te i njejti te kthehet vetebesimi dhe ti
kompenzohet demi material (nese ka te tille). Kete nuk mund ta bejne prinderit ne emer te femijes,
sepse fajtori nuk do ti ndiente pasojat ¢ veprimeve te tij.

Shkolla eshte e obliguar ge per masat e ndermarra, bisedat, deklaratat dhe te gjeturat vetanake te beje

procesverbal zyrtar si dhe te mbaj evidence konfidenciale te cilat do ju dorezohen organeve perkatese
per masa te metutjeshme,
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Anelksi 4.

DREJTIME PUNE PER MESIMDHENESIT

B

S

X %o

M&suesit duhet & kuptojné angazhimin e tyre né edukimin e nxénésve, né ményré t€ ploté e t& thellg.
Ata duhet t&€ kené:
Kompetencg specifike n& 1éndén e tyre si dhe kompetencé psiko—pedagogjike bashk&kohore.

Gatishméri t& vazhdueshme dhe vémendje t& kujdesshme né lidhje me t& gjitha nevojat dhe kérkesat
¢ nxénésve.

Mesuesit duhet t&€ mundohen t& kuptojné objektivat specifike t& Shkolles.

Pér nj¢ mésimdhénie t& 1irg, t& ndérlidhur me vlerat e planit vjetor t& miratuar, mésuesit duhet t&
zbatojng kéto detyra:

T€ marrin pjesé seriozisht né aktivitetin edukativ e mésimor.

T¢& thellojng mé& shumé formimin e tyre profesional .

T&€ marrin pjesé aktivisht né nismat shkollore dhe jashtéshkollore t& propozuara nga drejtoria.

Aneksi 5.
LIDHJET SHKOLLE - FAMILJE

1.
2.

3.

RS

NE shkoll€ prindérit dhe mesimdhénésit jang pérgjegjésit kryesors pér edukimin e f&mijéve.
Shkolla duhet t&€ b&jé ¢’&shté e mundur, q& t& nxisé e mirépresé me dashamirési bashképunimin e
prindérve,

Pérfagésuesit e prindérve & klasave formojng Keshillin e Prindérve t& shkollés.

Keshilli 1 Prindérve zhvillon aktivitetin e tij né marréveshje pér ¢do gj& me Drejtoriné e shkollés e
mesuesit kujdestare te klasave.

. Mbledhjet e prindérve béhen ng bazé klase e shkolle dhe zhvillohen né ambientet e shkollés. Data

dhe orari 1 zhvillimit & tyre duhet t& bashkérendohet me Drejtoring.
Mbledhjet zhvillohen jashté& orarit mé&simor.
Vendimet e mbledhjes s& prindérve i komunikohen Késhillit t& Arsimtaréve.
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